E m_pi.AOCODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R. Op01187 5 30072019

AMorriitine dodd Fpa sivone, dbld Dressioricits o ety Fvoorcen
_%f//(//’//l///(ﬁfl//ﬂ /ﬁfif W 3t ey eatrcadbvie db wliieine ¢ fbrmaiione

51.;4/@:«27%4 yf%ﬁﬁ'{//ﬁ/@wy‘/f orithmcrreernts Jeetinitiin ¢ tr veadintiniione A it riciiialt db dlditone
& &

Ufficio VIII
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19,
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
linsegnamento acquisite in Romania, Paese appartenente all’Unione Europea dalla
sig.ra Ramona Elena HENTIU:

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA ['Attestazione dell’ Autorita competente n. 81434 rilasciata dal Ministero
dellEducazione Nazionale della Romania, la quale in data 28.08.2017 dichiara che il
titolo indicato nel dispositivo conferisce il diritto di insegnare educazione fisica e sport
a livello di istruzione primaria per la fascia di eta 6-10 anni, a livello di istruzione
secondaria di | grado per la fascia di eta 10-14 e, infine, a livello di istruzione
secondaria di Il grado per la fascia di eta 14-18;

VISTO il “Certificat de acordare a definitivarii in invatamant” nr. 824 del 29. 03.2005
nel quale si dichiara che la sig.ra HENTIU € in ruolo in qualita di docente di
educazione fisica in Romania a far data dal 1.09.2004;

VISTO l'art. 7 e successive modifiche del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il
quale prevede che per l'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;



Dhoascone 7(4/://0'//,4 S Vi Caidbnaments seolbilics ¢ b walidinsione ded titea raiionale @b Gbwiiene
z £ Y

CONSIDERATO che linteressata, cittadina romena e italiana, di madrelingua
rumena, dichiara ma non documenta la competenza linguistica necessaria, dovra, al
momento dell'esercizio della professione di docente presso le istituzioni scolastiche
statali e/o paritarie autonome, dar prova della conoscenza della lingua italiana
documentando l'attestato a livello C1 rilasciato da Universita o Enti certificatori
abilitati a rilasciare certificazioni secondo il Quadro Comune Europeo di Riferimento
del Consiglio d'Europa, come da indicazioni di cui alla nota/circolare ministeriale
prot. n. 5274 del 7 ottobre 2013,

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del citato
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dell'accesso alla
professione corrispondente a quella per la quale l'interessato e qualificato nello Stato
membro d’origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dell'art. 19 del D.gs. n. 206/2007 e successive
modifiche, I'esercizio della professione in argomento & subordinato, nel paese di
provenienza al possesso di un cicio di studi post — secondari di durata di almeno
quattro anni, comprensivo della formazione didattico-pedagogica,

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016 n.
15;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dallinteressata soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo n.
206/2007;

DECRETA
1 - Il titolo di formazione professionale:

- diploma di istruzione post secondario: “Diploma de Licenta in profilul Educatie
Fizica si Sport, specializarea Educatie Fizica si Sport, conseguito presso
I" “Universitatea Babes-Bolyai” di Cluj-Napoca (Romania) nella sessione di giugno
2002,

- “Certificat de Absolvire” (assolvimento della formazione didattico pedagogica)
conseguito il 15 marzo 2002 (allinterno del percorso accademico) presso
I'Universitatea "De Vest Vasile Boldis” di Arad (Romania)

posseduto dalla cittadina rumena Ramona Elena HENTIU, nata a Deva (Romania) il
12 novembre 1979, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre
2007, n. 206, e titolo di abilitazione all’esercizio della professione di docente
nelle scuole diistruzione secondaria per le classi di concorso:

A-48 Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di Il

grado;
A-49 Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di | grado.

2/3



Giincsione yeﬂéﬂ(z%%e//r y/ Crabnaments scotailice e by valhdivicine ded sitevea naiionate di wbuiiene
& z

2. |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il

sistema educativo di istruzione e formazione.
IL DIRETTORE GENERALE
Maria A a Palermo

Firmato digitalmente da
I(D:ALﬁRMO MARIA ASSUNTA

O = MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

12
IMS /ﬂ( @

Lo
~
&5




